Proc. Leg. nº 2394/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 532/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a inscrição de
Valinhos no programa federal para
construção da Policlínica

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador KIKO BELONI, no uso de suas atribuições regimentais e
após aprovação em Plenário, requer que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Saúde o seguinte pedido de
informações:

1. O Município de Valinhos realizou a inscrição no programa federal
para a construção da Policlínica Municipal?

 a) Em caso afirmativo, favor encaminhar cópia do protocolo de
inscrição, documentos enviados e número de processo cadastrado.

 b) Houve análise ou resposta oficial do Ministério da Saúde sobre
a inscrição?

2. Em caso negativo, qual foi o motivo técnico, administrativo ou
estratégico que inviabilizou a inscrição da Policlínica dentro do prazo?

3. Existe previsão para nova abertura de edital ou chamamento
público que permita futura inscrição da unidade? A Administração Municipal
pretende buscar essa oportunidade?

4. Há plano alternativo para fortalecimento da média complexidade
na rede de saúde do município, considerando a ausência de nova Policlínica?

Proc. Leg. nº 2394/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

O presente requerimento busca fiscalizar e compreender os esforços
do Município para expansão dos serviços de saúde especializada em Valinhos, diante
das oportunidades oferecidas pelo Ministério da Saúde para construção de unidades
de média complexidade.

Valinhos, 25 de abril de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
                  Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0199N5C59JKJ005R
		2025-04-25T18:29:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura